ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 015/2021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O vereador VALDERLY PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta

Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

               Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que VIABILIZE EM CARÁTER DE

URGÊNCIA, A CONCLUSÃO DA OBRA DA PONTE SOBRE O RIO SANTO ANTONIO,

QUE LIGA O POVOADO SÃO JORGE À VILA UNIÃO, ZONA RUAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA

  A população dos povoados São Jorge e Vila União e de outros adjacentes, tem tido muita

dificuldade na escoação da produção rural, devido a paralização da obra da ponte que torna a via

intrafegável, causando impedimentos e dificuldades de acesso. Portanto, venho requer ao

Executivo, agilidade da conclusão da ponte supracitada que está com cerca de 70% da obra

executada, sendo que a mesma foi iniciada na gestão anterior, enquanto isso, o povo é que vem

sofrendo com falta desta ponte par que transeuntes trafeguem e também os veículos automotores.

 Todavia, requeiro ao Executivo, através desta indicação a agilidade no processo da

conclusão da ponte sobre o Rio Santo Antônio.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 08 DE

FEVEREIRO DE 2021.

VALDERLY PEREIRA DA SILVA

Vereador - PSDB